CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

 REQUERIMENTO Nº                   , DE 2024.

 (Do Sr. Gilvan da Federal)

Requer que seja submetida à deliberação do
Plenário a realização de Visita Técnica dos
membros  dessa  Comissão,  visando
acompanhar  os  danos  causados  pelas
enchentes que atingiram vários municípios no
Estado do Rio  Grande do Sul  em maio  do
corrente  ano.  Principalmente,  no  que  se
refere  à  Segurança  Pública.  “Relatos  de
estupros,  assaltos  a  residências,  roubo  de
barcos e mantimentos destinados às vítimas
da enchente”. ¹.

Senhor Presidente,

Requeiro  nos  termos  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  que seja  submetida  à deliberação do Plenário  a  realização de Visita

Técnica dos membros dessa Comissão,  visando acompanhar os danos causados

pelas enchentes que atingiram vários municípios no Estado do Rio Grande do Sul em

maio  do  corrente  ano.  Principalmente,  no  que  se  refere  à  Segurança  Pública.

“Relatos  de  estupros,  assaltos  a  residências,  roubo  de  barcos  e  mantimentos

destinados às vítimas da enchente”. ¹.

JUSTIFICAÇÃO

As chuvas intensas ocorridas  em Porto  Alegre  -  RS e  na região

metropolitana ao final  de abril  e  o início de maio do corrente  ano resultaram em

inúmeros  prejuízos  para  a  população,  causando  transtornos  significativos  e

impactados. Posto o cenário de graves prejuízos sofridos pela população gaúcha,

https://www.correiobraziliense.com.br/brasil/2024/05/6852910-cidades-inundadas-no-rs-enfrentam-onda-de-
saques-e-assaltos.html  ¹.
https://www.gazetadopovo.com.br/brasil/saques-onda-de-crimes-rio-grande-do-sul/

*C
D2

45
38

72
93

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245387293200

RE
Q

 n
.1

44
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

05
/2

02
4

15
:3

8:
17

.3
40

 -
CS

PC
CO

https://www.correiobraziliense.com.br/brasil/2024/05/6852910-cidades-inundadas-no-rs-enfrentam-onda-de-saques-e-assaltos.html
https://www.correiobraziliense.com.br/brasil/2024/05/6852910-cidades-inundadas-no-rs-enfrentam-onda-de-saques-e-assaltos.html

CÂMARA DOS DEPUTADOS

propomos a criação da presente Visita Técnica, para fins de discussão e buscar

soluções que possam ser apresentadas para o enfrentamento do severo desastre

natural que atingiu o Estado do Rio Grande do Sul.

É essencial que os parlamentares dessa Comissão acompanhem in

loco os danos gerados por este triste desastre natural em tantas cidades do Rio

Grande do Sul, a fim de traçar estratégias e soluções nas mais diferentes áreas,

com o objetivo de atingir  a recuperação das cidades e do destino da população

desassistida.

Certos de que a realização desta Visita Técnica contribuirá para o

entendimento  dos  fatos  e  para  a  cooperação  em  busca  de  soluções  efetivas,

principalmente no que tange aos trabalhos das forças de segurança pública atuando

naquele Estado.

Contamos  com  o  apoio  dos  nobres  pares  desta  Comissão  para

aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em 16 de maio de 2024.

Deputado GILVAN DA FEDERAL

PL/ES

https://www.correiobraziliense.com.br/brasil/2024/05/6852910-cidades-inundadas-no-rs-enfrentam-onda-de-
saques-e-assaltos.html  ¹.
https://www.gazetadopovo.com.br/brasil/saques-onda-de-crimes-rio-grande-do-sul/

*C
D2

45
38

72
93

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245387293200

RE
Q

 n
.1

44
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

05
/2

02
4

15
:3

8:
17

.3
40

 -
CS

PC
CO

https://www.correiobraziliense.com.br/brasil/2024/05/6852910-cidades-inundadas-no-rs-enfrentam-onda-de-saques-e-assaltos.html
https://www.correiobraziliense.com.br/brasil/2024/05/6852910-cidades-inundadas-no-rs-enfrentam-onda-de-saques-e-assaltos.html

	CÂMARA DOS DEPUTADOS